**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

Rainolds, William

Antverpiae, 1592

Capvt III. Quis sit tyrannus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63183)

na, respub. mutilant legitima potestate quemcūque magistratum suum, & quocunque nomine censetur reprimendi & coērcendi, si is commissum sibi à repub. gladium ad eam tuendam, ad castigandos malos, & fouendos bonos, in ipsius reipubl. viscera conuertat, eamque distringat solum ad trucidandos bonos, & corroborandos improbos. Medio autem cursu inter hæc extrema tanquam pleno maris alueo inter Scyllā & Charybdim incedit Christiani hominis erga regem obedientia, naturæ voce, & ipsius Dei imperio constabilita; nimirum ut contra populares tumultus regi adhærebeat ad ciusque defensionem cum repub. vires suas conferat: regem tamen impium, & reipub. euertendæ studenter deserat, & cum repub. ad Regem iniustè sceptro sibi commisso abutentem destituendum, & ad meliorem eius loco sufficiendum, cum repub. vires & fortunas coniungat, & in hac causa nullum etiam vitæ capitisque periculum recusat.

C A P V T III.

Quis sit tyrannus.

¹ Quia tyranni nomen est odiosum valde, & Protestates seditionisimè reges bonos & moderatos modo sibi aduersantes, vocant tyrannos; ideo quis sit tyrannus diligenter eduertendum est.

² Hoc autem ex reipub. natura & fine petendum est, querunt suos ciues pacifice sua bona possidere, & effici bonos.

³ In primis autem vult Deum debito cultu venerari, cuius partem necessariam fuisse sacrificium, Ethnici natura magistra atque Duce, semper & ubique senserunt.

⁴ Christus ut nec alia naturæ bona, ita nec insitum, à natura morem Dei sacrificio colendi & honorandi sustulit,

G S sed

sed correxit ecclesiaq; sua perpetuo duratura duos M
istratus prefecit episcopos & reges : è quibus Episcopi
tualia & interna, reges temporalia & externa curaret,
hij quoad spiritualia Episcopis essent subiecti.

5 Imperatores & reges Christiani, semper agnovero
hoc suu fuisse officium, vt qua Episcopi in Concilis sui
crevissent, ea reges gladiis & legibus suis stabilirent, semper
que leges suas ad Episcoporum Canones formarent; que
exempla aliquot ponuntur: nec regi secus imperium
bediendum.

6 Qui reges hunc ordinem peruerterunt, euaserunt
fames tyranni: vt olim Constantius, Julianus Apollonius
Valens, Constantinus V. & ante non multos annos in
glia Henricus VIII.

7 Omnia Christiana regna ita formata & ordina-
sunt, ut rex non posset nec debeat Ecclesiastica tractare,
quoad talia Episcopis obedire.

8 Ordines Gallie hoc regis officium regi suo Henrico
te 12. annos in conuentu Blefensi denunciarunt. Denique
des Christi reges Christianos aetori vinculo supra Pan-
nos ad insle pueq; regendum obstringit.

9 Ex his deducitur quis sit tyranus, nimirum 1. qui
leges contenenens rapaciter subducorum bona eripit 1.
qui libidinose corporibus vim afferi & publicam hon-
moresque corruptit, quorum exempla aliquot ponuntur.
Valde autem in hac vtriaque tyrannie enuniat Henricus
Valesius.

10 3 Maximè autem tyranus est qui fidem Christianam
violat & vastat, regiaque potestia ad hereticam fidem
ditis suis imponendam abutitur. Nunquam autem auctor
difficiliter vitari potest quin rex hereticus, eo ipso sit tyranus.

11 Exempla aliquot huius ultimi generis tyrannorum
Anglia & Gracia, & potissimum nuper in Gallia; ubi
uis est enumeratio rerum ab Henrico Valesio contra Ecclesiam & fidem gestarum.

12. Opus

QVIS SIT TYRANNVS.

107

12 Omnes nota tyrannidis à Bartolo & alijs posita, ad
hac tria genera reducuntur. Tertius tyrannus est reliquis
longe detestabilior.

AETERVM ista generaliter hactenus de regum potestate & officio dicta, contra hamus adhuc magis presse & directè ad Christianum regem describendum eademque ratione ad tyranni simulachrum nobis ob oculos proponendum, & ita demum alterum horum ab altero distinguendum. Hoc enim si quid aliud, plurimum conduceat ad Christianos erudiendos, quo usque se porrigit illa obediētia qua reges sunt prosequendi; & quando iure ut perduelles regum sunt plectendi nisi regibus obedierint, quando ut proditores patriæ exterminaudi, nisi pati jæ contra reges opem auxiliumq. tulerint. Nam quin tyrannis ea subiectionis officia præstāda non sint, quæ regibus debentur, nō magis quā lupo pastoris locum inuadenti ouis tanquam pastori suo parere, & ciuiis latronem bona omnium ditipientem tanquam conciuem suum diligere tenet; hoc certa ratio, & tum Ethnicorum, tum Christianorum dicitur. Cic. offic. 3. Livius li. 2.

na facillimè persuadebit. Nulla enim nobis cum tyrannis societas est, sed summa potius distinctio, inquit vir prudensissimus. Veteribusq. Romanis & Latinis, quām fuerint tyranni odiosi ex eorum varijs decretis legibusque & rebus contra Tarquinium Superbū fortissimè gestis appareat. Græci quoque quantopere tyrannos abominati sunt, facile est cōjicere ex prēmis quæ tyrannorum interfectoribus propoluerunt, & statuis ornatissimis quibus eorum memoriā publicē honorarunt. Iudæi quoque & si crebrius immilos libi à Deo tyrannos pertulerunt, sæcum numero tamen armata manu eis restiterunt, vt

EX 10-

I.

ex tota Machabæorum historia liquet: aliquantos regali loco mouerunt, ut de Ozia notum est,

liquando etiam occiderunt, ut de Athalia, Iesu, le, Iabino, Eglone, & nonnullis alijs constat. & ap-

*Vide post
cap. 10.*

*Tyrannus no-
men odio-
sum.*

Christians ipsum tyranni nomen, adeo est odiosum & execrabile, ut omnes tacito naturæ & re-

gionis instinctu, tyrannum tanquam publicam

stem abominentur. Et is qui fortasse solus ab odio gentis annis in Anglia perfectum & omnibus quo-

si numeris exactum tyrannum egit *Henricus VII*

(Richardus enim III. que vulgari nomine Richar-

*Parlam. 3.
Henrici 8.
an. 26. ca.
13.*

dū tyrannum historiæ Anglicanæ vocant, vix vno quādam istius tyrannidis expressit) ita tamen pellationem tyranni exhorruit, ut capitalem pa-

ei decerneret quicunq. eum *tyrannum* diceret. Ne

imperit, est enim *Tyrannus* (ut ex omnibus his

rijs colligimus) nō tam singulorum hominū qua-

vniuersarum prouinciarum, quām naturæ huma-

næ, adeoque & ipsius humanitatis communis la-

stis. Est vt̄ dicebat Philosophus quidam, inter-

mantis fera & agrestia, maximè silvestris & inno-

nē, est vera pestis virorum bonorum, qui natura

quodam habitu & insita peruersitate.

*Plutarh. de
amicis &
adulatore.*

Procula et clares homines fortesq; trucidat,

Munitus gladijs viuit, septusq; venenis.

Denique ut eleganter scribit græcus quidam

storicus, est bellua sanguinaria, subito in faciem tuan-

uasura & laceratura. Est venenatus serpens, quem si a

plectaris, letale virus euomit; si in sinu foueas, corpori

pestiferos dentes infiget.

Quare quū tyranus sit huiusmodi monstru-

turbo, contemptor iustitiae, optimorū hominū hu-

micus, perditissimorū fautor, ad oīa scelerū & fla-

tia projectus; operæ prætiū est signa & vestigia

qua perscrutari quib. ad accurata tanti mali cog-

tionem penetremus, ne in officio nostro temerè delinquamus; & (quod fieri potest, & nostra hac tempestate crebro factum est) pro angelo Dei angelum Satanæ, & pro Christo aduersarium eius Antichristi stū adoremus; quē in templo Dei sessurum & falso simulacra religionis iustaqe potestatis velo, Christi sibi gloriam & honores vendicaturum. Apostolicæ literæ prædicunt. In quod nobis tanto est studiosius incumbendum, quanto magis videmus reliq. ^{z. Thess. 2.}
 gionis Christianæ hostes, ut confictam à se religionem ferro propagent, quam doctrina non possunt defendere, hæc ipsa tyrannorum & regum nomina confundere, & probatissimos reges teterrimo tyrannorum nomine infamare; ut deinceps tyrannos suos regum spolijs & nominibus cohonestent, atq. ita tyramide tanquam legitima regum potentia, execrabilis Atheismum subiugatis à se populis etiam inuitissimis imponant. Ecquis enim aliquando ad regnum Scotiæ vel pleniori iure pertinet, vel maiori lenitate & clementia populis illis præfuit, quam Maria illustrissima Scotorum Regina? & tamen infandi proditores eam solenni Ministri- rum sententia tanquam tyrannam è regia sede expulerunt; ut verissimum tyrannum, spurium, apostamat, regni munitissima Anglis antiquis regni illius hostibus prudentem, procerū Scotorum sanguini alias quum vis decesset vafre insidianem, alias quum vires ei suppterent barbarè effundentem totumque illud regnum vastitate, cæde & incendijs permiscentē, ad regale culmen attolleret. Quis ^{Insignis} aliquando rex populis suis tumultuantib. magis indulxit, quam Geusij Flandris potentissimus Hispaniarū rex Philippus, qui illis priuilegia sua quæcūque sarta-recta seruari flagitantib. concessit. Hispanos milites è prouincia illa semel & iterum euocari requiri-